к делу № 5-46-293/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Керчь								    25 сентября 2017 года

Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым Чич Х.И., рассмотрев протокол об административном правонарушении и другие материалы дела, поступившие из УМВД России по г. Керчи, в отношении
Жаренкова И.В. /изъято/ года рождения, уроженца /изъято/, /изъято/, зарегистрированного по месту жительства по адресу: /изъято/, /изъято/, /изъято/, ранее подвергавшегося административной ответственности, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/ от 6 июня 2017 года в 15 часов 00 минут 6 июня 2017 года в УМВД России по г. Керчи установлено, что Жаренков И.В., проживающий по адресу: /изъято/, не уплатил административный штраф в размере 500 рублей, наложенный постановлением по делу об административном правонарушении от 8 февраля 2017 года, в установленный законом срок, то есть до 20 апреля 2017 года.
При подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении мировым судьей установлены обстоятельства, исключающие производство по делу, которые заключаются в следующем.
На основании ч.1 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.
По смыслу ч.1 ст.4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, которое рассматривается судьей, не может быть вынесено по истечении трех месяцев со дня совершения административного правонарушения.
Материалами дела установлено, что Жаренков И.В. должен был уплатить административный штраф в размере 500 рублей, назначенный постановлением от 8 февраля 2016 года, в срок до 20 апреля 2017 года.
Следовательно, датой совершения вмененного Жаренкову И.В. административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, является 21 апреля 2017 года.
С учетом положений ч.1 ст.4.5 КоАП РФ в данном случае Жаренков И.В. мог быть привлечен к административной ответственности за неуплату штрафа в установленный срок до истечения трех месяцев со дня совершения указанного административного правонарушения.
Материалы дела в отношении Жаренкова И.В. поступили в производство мирового судьи лишь 25 сентября 2017 года, т.е. по истечении срока давности привлечения виновного лица к административной ответственности по данной категории дела.
В соответствии с ч.2 ст.29.4 КоАП РФ при наличии обстоятельств, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
При таких обстоятельствах дело об административном правонарушении в отношении Жаренкова И.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, подлежит прекращению.
На основании  изложенного, руководствуясь ч.1 ст.24.5, ч.2 ст. 29.4, 29.10, 30.2, 30.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Жаренкова И.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, прекратить по основанию, предусмотренному п.6 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ, – в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья									      Х.И. Чич